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TÜRKİYE’DE MUHAFAZAKÂR DEĞERLER BAĞLAMINDA TURİZM VE TATİL
ALGISINDAKİ DEĞİŞME
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ÖZET

Türkiye’de muhafazakâr değerlerdeki değişimle birlikte, muhafazakâr kesimin tatil ihtiyacını karşılamak için turizm
hizmetlerine talep göstermesiyle Türkiye’de “helâl turizm” olgusu ortaya çıkmıştır. Bu çalışmada, Türkiye’de
muhafazakâr kesimin değişimi göz önüne alınarak söz konusu bu kesimin turizm ve tatil olgusuna bakışı
incelenmiştir. Bu ise hem Türkiye’deki muhafazakâr değerlerin değişimini açıklamakta hem de muhafazakâr kesim
içindeki farklılaşmayı ortaya koymaktadır.
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CHANGING IN THE PERCEPTION OF TOURISM AND VACATION IN THE CONTEXT OF
CONSERVATIVE VALUES

ABSTRACT

Along with the change in conservative values in Turkey, "halal tourism" has emerged in Turkey with the demand of
the tourism services to meet the holiday need of the conservative people. In this study, considering the change of the
conservative people in Turkey, the way of looking at tourism and vacation of them is examined. This not only
explains the change of conservative values in Turkey, but also reveals differentiation within the conservative people.
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GİRİŞ

Toplumsal değişmenin izlenebileceği alanlardan
biri de turizmdir. Turizm faaliyeti geniş olarak
tanımlandığında, insanların sürekli konutlarının
bulunduğu yer dışında devamlı olarak
yerleşmemek, sadece para kazanmak veya politik
ya da askeri bir amaç gütmemek üzere, serbest bir
ortam içinde, iş, merak, din, sağlık, spor, dinlenme,
eğlence, kültür, deneyim kazanma, snobik
amaçlarla veya aile ziyareti, kongre ve seminerlere
katılmak gibi nedenlerle, kişisel veya toplu olarak
yaptıkları seyahatlerden, gittikleri yerlerde bir
günü aşan veya o yerin bir konaklama tesisinde en
az bir gece konaklamalarından ortaya çıkan, iş ve
ilişkileri kapsayan, bir tüketim olayı, bütünleştirici
bir hizmet ve kültür endüstrisidir (Oral, 2005). Bu
tanımdan hareketle, toplumu oluşturan kesimlerin
birçoğu, turizmin kapsamına girecek hizmetlerden
yararlandığı söylenebilir. Turizmin tamamını
kapsamasa da önemli bir kısmını belirleyen olgu
ise tatildir. Tatil, modern yaşamın en son
biçimlenen fenomenlerinden biridir. Tatil
olgusunun yaygınlaşması ise refah toplumunun bir
sonucu olmuştur. Türkiye’de ise -modern anlamda-
tatil uzun yıllar; kentli, gelir seviyesi yüksek, Batılı
kişi ve ailelerin yaşamında olan bir olgu olarak
kalmıştır. Hatta muhafazakâr değerlere sahip kitle
tarafından “tatil” olgusu olumsuz bir imgeye
sahiptir. Buna bağlı olarak da turizm ve turizm
etkinliği, bu kesim tarafından eleştirel bir şekilde
yorumlanmıştır. Yerel kültürel değerleri
yozlaştırıcı ve bozucu yönüyle değerlendirilen
turizm, uzun yıllar muhafazakâr kesim tarafından
bir iktisadî etkinlik olarak görmezden gelinmiştir.
Tatil ise “çalışmaya ara verilen” ya da “memlekete
gidilen” dönem olarak algılanmıştır.

Plânlı dönemle birlikte (1963’ten itibaren) turizmin
ülke ekonomisi içinde yerini alması, muhafazakâr
kesim ve onun siyasal temsilcileri tarafından
sosyo-kültürel açıdan eleştirilmiştir. Tatil ise israf
olarak görülerek sefih bir iş olarak algılanmıştır.
1980’lerde turizm yatırımlarının artması ve ülke
ekonomisinin dış ülkelere açılmasıyla birlikte, hem
ülkeye gelen turist sayısı hem de ülkedeki turistik
tesis sayısı artmış ve turizm öncesine oranla
önemli bir gelir kaynağı olmuştur. Bu dönemde
çeşitli sektörlerdeki girişimleri görülmeye başlayan
Anadolu merkezli irili ufaklı yatırımcılar, giderek
kapitalist ilişkilerle uyumlaşmaya ve piyasa içinde
kendilerine yer açmaya başlamışlardır. 1960’ların

muhafazakâr değerleri olan “az ile yetinme”,
“temelde öbür dünya için çalışma”, “israftan ve
gösterişten uzak durma”, “yeknesak bir hayat
tarzı” gibi unsurlar yerini “sermaye biriktirme”,
“dünyevî kazanca önem verme”, “pahalı ve
gösterişli tüketim”, “gelire göre değişen bir hayat
tarzı” gibi değerlere bırakmıştır.

Bu kesimin siyasal temsilcisi olan Millî Görüş
hareketi, bu değişimi “gelenekçi-yenilikçi” olarak
ikiye ayrılarak yaşamıştı. Örgütsel olarak yaşanan
bu ayrım aslında toplumsal yaşamda çok önceleri
başlamıştı. Geleneksel değerleri günlük yaşamın
her alanında korumaya çalışan kesim ile geleneksel
değerleri kültürel yaşam ile sınırlayan, iktisadî
olarak kapitalist ilişkilere girmekten çekinmeyen
iki grup arasındaki ayrım giderek daha da
belirginleşmeye başlamış ve Yenilikçi olarak
adlandırılan bu kesim için yapılan “Müslüman
Kalvinistler” benzetmesi de bu grubun modern-
liberal yönünü vurgulamak için türetilmişti.

Bu kesimin diğerlerinden farkının görünür olduğu
yönlerden biri de turizm ve tatil olgusuna
bakışlarıdır. Artık Türkiye’de de muhafazakârlar
için tatil yapmak bir ihtiyaç kalemi hâline
gelmektedir. 1970’lerin turizmi olumsuzlayan
bakış açısı yerini, bu gurup için; turizmi bir iktisadî
etkinlik, tatili de gündelik bir gereksinim olarak
gören anlayışa bırakmıştır. Ancak bu ihtiyacın
karşılanması Batılı kesimden farklılıklar
içermektedir.  Yalnızca Türkiye’de değil dünyada
da İslamî turizm veya “helâl turizm” olarak ortaya
çıkan tatil anlayışı bu farklılığın bir yansımasıdır.

Bu çalışmada incelenecek olan mesele,
Türkiye’deki muhafazakâr değerlere sahip kesimin
turizm ve tatile bakışındaki değişimin, onun
iktisadî ve toplumsal dönüşümüne koşut gittiğidir.
1970’li yıllardaki karşıt söylemin en azından belli
bir grup için tersine bir evrim geçirdiğini söylemek
mümkündür. Bu gerçeklik, hem Türkiye’deki
muhafazakâr kesimin tarihsel olarak turizm ve tatil
algısındaki değişim hem de İslamî turizm olarak
adlandırılan turizm faaliyetindeki gelişmeler
ışığında açıklanmaya çalışılacaktır.

1. Türkiye’de Muhafazakârlığın Değişimi
Türkiye’nin siyasal yaşamında 1970’lerden
itibaren örgütlü olarak temsil edilmeye başlayan
muhafazakâr değerler, aslında daha önceleri siyasal
partiler içinde kendilerine yer bulmuştur. Ancak
özellikle Necmettin Erbakan’ın öncülüğünde
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gelişen “millî görüş” hareketinin partileşmesi ile
birlikte, siyasal alanda o güne değin Adalet Partisi
(AP)1ne yakın duran bir kısım muhafazakâr
seçmen Erbakan’ın kurucusu olduğu partilere oy
vermeye başlamıştır. O güne kadar AP içinde yer
alan veya ona oy veren özellikle İslâmî değerleri
siyasal kimliklerinde öne çıkan kişi ve gruplar,
kendilerine Erbakan hareketini daha yakın
bulmuştur. Zira AP’nin temsilcisi olduğu sağ
kesim, birbirleriyle sosyo-ekonomik olarak
uyumsuz bir kitledir. İslamî duyarlılığı yüksek
olan, Batılı değerlere mesafeli, yerel özellikleri
ağır basan bir grup için,  Batılı bir iktisadî yapıyı
kurmaya çalışan ve Batılı değerlerle barışık bir
yapısı olan AP’nin siyasal kapsayıcılığı giderek
azalmıştır. Kuşkusuz, muhafazakâr kesime hitap
eden ve onların AP’de toplanan oylarına göz diken
bir tek siyasal oluşum Erbakan’ınki değildir.
Alparslan Türkeş’in liderliğindeki Milliyetçi
Hareket Partisi (MHP) de bu kesime hitap
etmektedir. Ancak MHP’nin söylemindeki siyasal
vurgu, iktisadî vurguya göre çok daha baskındır.
Onun için Türkiye’deki İslamî-muhafazakâr
kesimin sosyo-ekonomik çözümlemesini Erbakan
hareketi üzerinden yapmak daha sağlıklı olacaktır.2

İslâmcılar özellikle kültürel açıdan Batı karşısında
yer almakta, her tür Avrupalı değere tepki
duymaktadır. Ancak bu tepki, iktisadî konularda
çetrefilli olmaktadır. Solun jargonunu kullanan
bazı İslâmcı ideologlar, Avrupa’yı emperyalist,
sömürücü ve yıkıcı olarak konumlandırmaktadır.
Ancak teknik alandaki ilerlemesine öykünmekte,
bizzat Erbakan, “ağır sanayi hamlesi” ile Batı tipi
kalkınmacı bir model öne sürmektedir (Toprak,
1998). Bu modele 1980 sonrası korporatist
unsurlar da katılarak “âdil düzen” söylemi ortaya
çıkacaktır (Çakır, 2002). Erbakan, siyasal
ideolojisini kültürel ve siyasal anlamda tam bir

1 AP, muhafazakâr kesimin kitlesel olarak destek verdiği bir
siyasal partidir. DP’nin siyasal mirâsçısı olan AP, popülist
söyleme sahip lideri Süleyman Demirel aracılığı ile
muhafazakâr kesimin oylarını kendinde toplamayı başarmıştı.
2 Sağ içinde kendini konumlandıran gerek Necmettin
Erbakan’ın liderliğini yaptığı İslâmî akım gerekse Alparslan
Türkeş’in liderlini yaptığı milliyetçi akım AP’nin Batılı
kalkınmacılığı ile tam bir uyuşma içinde değildir. Aşırı sağ
olarak adlandırılan bu kanatlar içinde, özellikle Erbakan
hareketi, Batıya iktisadî açıdan da eleştiriler getirmektedir.
Türkeş ise korporatizm olarak sınıflandırılabilecek muğlâk
iktisadî tasarımları ile iktisadî olmaktan ziyade siyasal ve
kültürel bir eleştiri yapmaktadır (Ağaoğulları, 1998; Toprak,
1998).

Avrupa karşıtlığı üzerine kurmuştur. İktisadî
bakımdan Avrupa’yı eleştirse de, bu eleştiri
yüzeysel kalmaktadır. Çünkü ağır sanayi
çerçevesinde tasarladığı atılımlar, Batılı bir iktisadî
anlayışın sonucudur. İktisadî alandaki bu ikircikli
durum daha çok kültürel alandaki “millî”lik
vurgusuyla örtülmektedir. Erbakan’ın
söylemindeki bu ikili yapı, hem Anadolu eşrafına
hem de kırdan kente göç edip varoşlarda yaşayan
halka hitâp etmektedir. Erbakan’ın söylemindeki
sağ yan, işveren olan küçük imalâtçı ve esnaf
kesimin desteğini alır.  Ama aynı zamanda
emperyalist ülkelerin Türkiye’yi, kapitalistlerin de
işçiyi sömürdüğünü; İslâmî düzende bunlara izin
verilmeyeceğini dile getirmektedir. Sol söylem
içinde yer alan bu iddiaları dinsel motiflerle
kullanıma sokan Erbakan, kendi içinden sisteme
getirilen köklü iktisadî eleştirileri ön plâna
çıkarmamaktadır.3

Erbakan’ın Millî Nizam Partisi (MNP)’nin parti
programının temel özelliğinin, toplumsal yaşam
içinde ve iktisadî faaliyetlerde rol alacak “inançlı
insan tipi” yaratmak istemesi ve “ahlâkî nizam”a
önem vermesi olduğu söylenebilir (Yavuz, 2004).
MNP’nin devamı olan Millî Selâmet Partisi (MSP)
de, millî-manevî ve dinsel-ahlâkî temalarla yüklü
bir programla seçmen karşısına çıkmış; aile,
toplum, eğitim, kültür, âdalet, ordu ve devlet
yönetimi gibi hemen her alanda düzenlemeler
yapma iddiasını dile getirmiştir. Millî Görüş
hareketi, kendini siyaset sahnesinde temel iki
slogan üzerinden temellendirmiştir: “Önce ahlâk
ve manevîyat” ile muhafazakâr bir perspektif
belirleyen MSP, “Ağır sanayi hamlesi” sloganıyla
da kalkınmacı bir görüşü benimsemiştir (Erbakan,
1970). Ancak bu kalkınma anlayışı ile Batılı
(kapitalist, maddeci) kalkınma anlayışı arasına
mesafe koyarak, Erbakan ve yandaşları “manevî
kalkınma”dan da ısrarla bahsetmişlerdir. Manevî
kalkınma aslında Batının teknolojisini alıp
kültürünü almama iddiasının 1970’lerdeki
versiyonlarından bir tanesidir. Alt yapısal unsurlar
açısından muğlâk olan Batılı değerlerle ilişki, üst

3 Sistemi radikal biçimde eleştiren ve Batı tekniğini de
eleştiriye tâbi tutan ender kişilerden olan Nurettin Topçu,
gerekli görüldüğünde atıf yapılan kişidir. Marksist eğilimli
tahliller yapan İsmet Özel ve Topçu gibi kişiler, İslâmî hareket
içinde hiçbir zaman aslî yer edinememiştir. Söylemsel
düzeyde yararlanılmış ancak politik pratikte yok sayılmışlardır
(Yılmaz, 2009).
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yapısal unsurlar açısından mutlak bir karşıtlık
içindedir.

12 Eylül darbesinin ardından bir süre siyaset
sahnesinin dışında kalan millî görüş hareketi,
Refah Partisi (RP)’nin kuruluşu ile eski
söylemlerini yeniden Türk siyasal yaşamına
sokmuştur. 1995 Genel Seçimlerinden birinci çıkan
RP, bu dönemde öne çıkardığı “âdil düzen”
programı ile Millî Görüşün temel çizgisini devam
ettirmiştir. 1980 öncesi muhafazakâr kesim için
başka önem taşıyan “ulusal kalkınmacılık”ın
giderek mevzi kaybettiği, onun yerine küresel
iktisadî ilişkileri olumlayan bir damarın hızla güç
kazandığı söylenebilir. Bu durum, sağ içinde temel
bir kırılmayı tetiklemiştir. Bunun en belirgin
yansıması, daha önce Millî Görüş çizgisinde
siyaset yapan aktörlerin bir kısmının, Adalet ve
Kalkınma Partisi (AKP) olarak ayrılmasıdır. Millî
Görüşün, kültürel Batı karşıtlığı ve ulusal
kalkınmacı söylemi yerine; Batılı devletlerle
siyasal, iktisadî ve hattâ kültürel birliktelik vurgusu
öne çıkmaktadır. İktisadî boyutta Batı artık
“partner” olarak konumlanırken, Millî Görüşçüler
için eski olumsuzluğunu korumaktadır. Liberal
değerleri öne çıkaran bu yeni akım için, birçok eski
değer (gösteriş sevmezlik, yerellik, Orta Doğu
merkezlilik) yerini Batılı değerlere bırakmakta
(faiz, banka, moda, dünya nimetlerinden
yararlanma) ve merkezin değerleri ile uyumlaşma
söz konusu olmaktadır. Böylelikle daha önce
“ahlâkı bozan” bir faaliyet olan turizm, artık
desteklenen bir iktisadî etkinliğe dönüşmektedir.

2. Muhafazakâr Bir Turizm Etkinliği Olarak
“Helâl Turizm”
Gelişmekte olan ülkeler arasında bulunan
Türkiye’de döviz girdisinin sağlanması için
ihracatın arttırılmasının yanı sıra “bacasız sanayi”
olarak da adlandırılan turizm sektörünün
geliştirilmesi de gerekmektedir. Ancak çok yönlü
bir sektör olan turizmde amaç sadece ekonomik
olarak yabancılardan elde edilecek fayda değil aynı
zamanda iç turizmden elde edilecek fayda olarak
da görülmelidir. İç turizm, Türkiye turizmi
içerisinde önem derecesi çok yüksek olan bir alan
olmamakla birlikte Kültür ve Turizm Bakanlığı
(2007), hazırlamış olduğu 2023 Turizm
Stratejisinde iç turizmin hareketlenmesi ve
gelişmesi için alternatifler üretilmesi gerektiği
üzerinde durmaktadır. Böylelikle turizm

faaliyetleriyle ekonomik olarak sadece yurt
dışından döviz elde etmenin yanında, yurt içinde
iktisadî yönden canlanma sağlamış olacaktır.

2.1. İnanç Turizmi
İç turizmde hareketliliği sağlamak ve rekabet
edebilecek yeni alanlar yaratmak için potansiyel
turizm alternatifleri bulmak gerekmektedir. İnanç
turizmi, varış noktaları için büyük önemi olan
alternatif turizm türlerinden biridir (Kömürcü ve
Sarıbaş, 2016). Büyük çoğunluğu Müslüman olan
Türkiye nüfusu için potansiyel iç turizm
ürünlerinden biri “inanç turizmi”dir. Öğretisi ve
zorunlulukları yanında, insanın düşünce yapısında
oluşturduğu umutlar ve dinlerin kendine özgü
vaatleri ile din etmeni, tarih boyunca geniş çapta
kitlesel hareketler yaratmış ve bu tarihsel süreç
içersinde turizm devinimi olarak
nitelendirilebilecek en somut görünümü de
vermiştir (Usal ve Oral, 2001).

Kültür ve Turizm Bakanlığı (2011) tarafından
inanç turizminin tanımı “İnsanların devamlı ikamet
ettikleri, çalıştıkları ve her zamanki olağan
ihtiyaçlarını karşıladıkları yerlerin dışına, dini
inançlarını gerçekleştirmek, inanç çekim
merkezlerini görmek amacıyla yaptıkları turistik
amaçlı gezilerin turizm olgusu içerisinde
değerlendirilmesi” olarak ifade edilmektedir.
Wright (2007)’den aktaran Güzel (2010), inanç
turizmini, içerik olarak inanç merkezlerine yapılan
seyahat (kutsal topraklar), dinî niyet seyahati
(konferanslar ve toplantılar), arkadaşlar ile bir
arada yapılan inanç amaçlı seyahatler olarak üç
gruba ayırmıştır. Anadolu’nun eski çağlardan beri
tarihi göz önüne alındığında Türkiye’nin inanç
turizmi için oldukça geniş bir potansiyel
barındırdığı sonucu ortaya çıkmaktadır.

2.2. Helâl Turizm

İslamî açıdan değerlendirildiğinde bir başka iç
turizm alternatifi ise “Helâl Turizm”dir.
Muhafazakâr kesimin dinlenme, gezme ve
sosyalleşme gibi turizm taleplerini karşılamak için
ortaya çıkan helâl turizm, önemli bir turizm alanı
olma yolundadır. İnanç turizminden farkı, seyahate
konu olan yerin din ile herhangi bir bağlantısı
olmasına gerek olmaması ve fakat yapılan
faaliyetlerin dinî kabul edilen hükümler içerisinde
gerçekleştirilmesidir. Zira inanç turizminde;
Müslümanların İslâm’ın şartlarından sayılan hac
vazifelerini yerine getirmek için ya da ziyaret
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(Umre) için Mekke ve Medine’ye yaptıkları
seyahatlerde; çeşitli saiklerle kutsal mekânlara
yapılan seyahatlerde ya da sohbet, konferans,
sempozyum gibi toplantılar için yapılan
seyahatlerde zaten İslâm dininin getirdiği emir ve
yasaklara seyahatin doğası gereği uyulmaktadır.
Helâl turizmde, artık günümüzde herkes için bir
ihtiyaç haline gelen dinlenme amaçlı seyahatlerde
de İslâmî sayılan koşullara uygun konaklama
tesislerinin yapılandırılması sağlanmaktadır. Diğer
bir deyişle, inanç turizmi dinsel sebeplere
dayanırken helâl turizm kişisel sebeplere
dayanmaktadır.

İslâmî edebiyatta “helâl”, dinen yapılması veya
yenip içilmesi yasaklanmayan, serbest bırakılan
şey demektir.4 Seyahat ise İslâmî kaynaklarda
genel olarak çalışma hayatının bir parçası olarak
görülmektedir. Seyahat etmek daha çok ticarî ve
öğrenme amaçlıdır. Günümüzde ise kavramın
içeriği farklılaşmış ve bu yaklaşım, içine dinlenme
ve eğlence amaçlı seyahat etmeyi de alarak
genişlemiştir (Doğan, 2011).

Bu açıklamalardan hareketle, helâl turizm,
bireylerin bulundukları yerden başka bir yere,
iktisadî, toplumsal, kültürel, dinsel, eğitsel ya da
bireysel amaçlarla gerçekleştirdikleri; İslâmî
kurallara uygun bir şekilde en az 24 saat ya da
gidilen yerde bulunan bir konaklama tesisinde bir
gece konaklama yaparak gerçekleştirdikleri turistik
faaliyetlerinin bütünü olarak tanımlanabilir.

Son dönemlerde destinasyonlar kültürel farklılıklar
ve ortak değerleri anlama ve yönetme stratejilerini
benimsemeye başlamışlardır (Kömürcü vd., 2016).
Helâl turizm olgusunun ortaya çıkmasının nedeni,
dünya nüfusunun yaklaşık olarak % 25’ini
oluşturan Müslümanların talep ettikleri turizm
hizmetini alırken İslâmî saydıkları değerlere
uygunluğu da gözetmek istemeleridir. Aresteh ve
Eilami (2011), giderek artan tatil talebiyle birlikte,
Müslüman kadın ve erkekler arasında bir eşitsizlik

4 İslâmiyete göre, Allah ve peygamberinin bir şeyin helâl
olduğunu belirtmesi veya işlenmesinde günah olmadığını
bildirmesi, o fiilin helâl olduğunu gösterdiği gibi; o fiil veya
şeyin yasaklandığına dâir bir delil bulunmaması da helâl
olduğunu gösterir. Zira eşyada aslolan helâl oluşudur. Buna
göre bir şey, dinin açık bir hükmüne, yasağına ve ilkesine
aykırı olmadıkça helâldir, meşrûdur. Helâl kavramının, meşrû,
câiz, mubah tabirleri ile yakın ilişkisi vardır. Çoğu zaman da
eş anlamlı olarak kullanılmaktadır  (T.C. Başbakanlık Diyanet
İşleri Başkanlığı, 2012).

olduğunun gözlemlendiğini belirtmektedir. Bu
cinsiyet farklılığı bağlamında ulaşım ve konaklama
tesisleri de müşterilerine uygun düzenlemeler
yapma yoluna gitmişlerdir.

Helâl turizmin yeni bir turizm ürünü olarak ortaya
çıkmasıyla birlikte, dinamik ve her geçen gün
kendini yenileyen turizm endüstrisinde “helâl”
kavramı içerisinde ürün ve hizmetlerin
geliştrilmesi ihtiyacı ortaya çıkmıştır. Bu durum,
yeni ürün ve hizmet geliştirme olarak değil,
mevcut ürün ve hizmetin uyarlanması olarak
görülebilir. Bundan kasıt, bu turizm ürününü tercih
eden kişilere sunulan tur paketlerinin, yiyecek ve
içeceklerin ve tatil yerlerinin İslâmî inançlar ve
ihtiyaçlar çerçevesinde sunmaktır. Buna örnek
olarak, helâl yemek ve içeceklerin sağlanması, bazı
havaalanlarında namaz vakitlerinin anaons
edilmesi, 5 yıldızlı konaklama tesisleri dâhil olmak
üzere odalarda kıblenin belirlenmiş olması,
kadınlara ve erkeklere ayrı şekilde tasarlanmış
plajlar, havuzlar ve spa merkezleri ile konaklama
tesisi içerisinde kadın ve erkek müşterilere
hemcins otel personelinin hizmet etmesi, cami ve
mescit gibi imkanların sunulması, verilebilir
(Zailani, 2011).

2.3. Türkiye’de Helâl Turizm ve Gelişimi
Dünyada helâl turizm alanında turist çeken başlıca
dört ülke Fas, Malezya, Mısır ve Türkiye’dir
(Scout ve Jafari, 2010). Özellikle Malezya’da
“Helâl Endüstri Gelişimi” adı altında devlet
tarafında yürütülen süreçle birlikte turizm
endüstrisinde faaliyet gösteren işletmelerle birlikte
bu işletmelerin tedarikçileri de “Helâl Sertifikası”
almaktadırlar (Noordin vd., 2009). Bu da ülke için
helâl turizm pazarında uluslararası düzeyde bir
rekabet avantajı sağlamaktadır.

Türkiye’de helâl turizm son yıllarda talebi artan bir
turizm alternatifi haline gelmiştir. 1980 öncesinden
günümüze değişen siyasal atmosferle birlikte
turizm faaliyetleri ve gelişimi incelendiğinde,
Türkiye’nin hemen hemen bütün turizm
ürünlerinde rekabet edebilir düzeyde olduğu
görülebilir (Duman, 2011).

Helâl turizm alternatifini çevreleyen turizm
faaliyetlerinin ortaya çıkması ve gelişimi Doğan
(2011)’a göre Türkiye’de geçtiğimiz on yılda
muhafazakâr kesimin siyasal ve iktisadî olarak
gelişmesi ve güçlenmesi ile ivme kazanmıştır. Bu
durum ise Türkiye’deki muhafazakâr kesimin
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oylarını alan siyasal partinin iktidar olmasının
sonucunda kazanılan siyasal ve iktisadî gücün bu
kesimi yönlendirmesi ve etkilemesi ile olmuştur.
Bu da tarih olarak 2002 yılından günümüze doğru
uzanan bir süreci işaret etmektedir. Doğan (2011),
Adalet ve Kalkınma Partisi (AKP)’nin 2002
yılından başlayarak hâlen 2017tek başına iktidar
partisi olduğu bu süreç içerisinde, helâl turizm
çerçevesinde hizmet veren işletme sayılarında -
kaplıca-termal otelleri ile son dönemde açılan şehir
otelleri hariç- artış olduğunu ve 2002’ye kadar 5
adet olan konaklama işletmesine 2002 yılından
sonra 39 konaklama işletmesi daha eklenerek
günümüzde bu sayının 44’e ulaştığını
belirtmektedir. Duman (2011) ise Türkiye’de deniz
ve termal turizmi için konaklama tesislerinin
sayısını yaklaşık olarak 2.600 adet ve yatak
sayısının 600.000 adet olduğunu; helâl turizm
kapsamında ise 64 adet konaklama tesisine ait
toplam 33.781 yatak kapasitesi bulunduğunu
belirtmiştir.

Helâl turizmi tamamlayan bir diğer unsur olan
seyahat işletmeleriyle konaklama işletmeleri
arasındaki işbirliği bu turizm ürününün daha etkili
olmasını sağlayacaktır. Böylelikle Türkiye için yaz
turizmi kapsamında değerlendirilebilecek olan ve
temelinde İslamî değerlerin bulunduğu yeni bir
turizm ürünü, potansiyel iç ve dış müşteriler için
hazır hale gelmiş olacaktır.

3. Muhafazakâr Kesimin Turizm ve Tatile
Bakışındaki Değişim
1970 yıllarda siyasal söylemi giderek etki ve
popülerlik kazanan Millî Görüş hareketi, bilindiği
üzere 1973 Genel Seçimleri sonrasında
Cumhuriyet Halk Partisi (CHP) ile bir koalisyon
hükûmeti kurmuştur. Aslında bu dönem
Türkiye’de özellikle İzmir ve Antalya’da ilk büyük
turistlik tesislerin yapımının tamamlandığı ve
sürdüğü bir zamandır. Bu dönemde yaşanan bir
olay, muhafazakâr kesimin -özellikle klâsik Millî
Görüş çizgisi- hem iktisadî yaşama bakışındaki
ikili tutumu hem de turizmi nasıl algıladığını
açıklamakta anahtar niteliktedir. Yukarıda
bahsedilen koalisyon hükûmetinin iki bakanı,
yabancı sermayeli turizm yatırımları konusunda
anlaşmazlığa düşmüş ve bu olay günlerce basına
yansımıştır. Her ne kadar ortaya çıkan bunalım
dönemin başbakanı Bülent Ecevit’in müdahalesiyle
soğur gibi olsa da, yaşanan bu olay ve buna verilen

tepkiler, çalışmamızın temel savını
desteklemektedir. Dönemin Ticaret Bakanı MSP’li
Fehim Adak, Turizm ve Tanıtım Bakanlığı
tarafından hazırlanan yabancı sermayenin turizm
yatırımını kolaylaştıracak ek kredi taleplerini
imzalamayarak bir krize neden olmuştur. Adak,
imzalamama gerekçesi olarak resmî düzeyde
yaptığı açıklamalarında, teknoloji gerektirmeyen
turizm yatırımları için yabancı sermayeyi gereksiz
bulduğunu belirtmektedir. Buna karşın CHP’li
Turizm ve Tanıtma Bakanı Orhan Birgit, özellikle
işletme ve pazarlama alanında yabancı
yatırımcılara ihtiyaç bulunduğunu açıklamaktadır
(Milliyet, 15.04.1974). Resmî olmayan düzeydeki
açıklamalarında ise MSP’li bakanın çekincesinin
sadece iktisadî olarak yabancı sermayeye mesafeli
durmasından kaynaklamadığı görülmektedir. Zira
daha önceki çeşitli açıklamalarında ve Abdi
İpekçi’nin konuya ilişkin yazdığı makalesinde
aktardığına göre Adak, turizm etkinliğini “ahlâkı
bozucu” bir faaliyet olarak görmektedir (İpekçi,
1974).5 Buna benzer açıklamalar ve çıkışlar 1973
yılından beri basına çeşitli şekillerde
yansımaktadır.6 Erbakan 1973 yılında kendisiye
yapılan bir mülâkatta, sorulan “israf olarak
gördüğü harcamaların ne olduğu” sorusuna, bazı
turizm yatırımlarını örnek vermiştir (Milliyet,
06.08.1973).7 Erbakan’ın ulusal kalkınmacılık ile

5 Abdi İpekçi  “MSP, Turizm ve Beliren Kuşkular” adlı
makalesinde, yukarıdaki olaya atıfla Ticaret Bakanının
kararnameyi imzalamamasına ilişkin “Turizm döviz getiriyor
ama ahlâk da götürüyor. Ben ahlâkı para ile satmam”
dediğini vurgulamaktadır (Milliyet, 21.03.1974). Yine aynı
günlerde Vakıflar Genel Müdürlüğünün kendisine bağlı
olduğu MSP’li Devlet Bakanı Süleyman Arif Emre, Vakıflara
ait binaların otel, eğlence yeri, içkili lokanta ya da kafeterya
olarak kullanılmasını yasaklayan bir genelge yayımlamıştır
(Milliyet, 22.03.1974).
6 Burada şunu eklemekte fayda vardır ki MSP’den önce
muhafazakâr oyların gittiği parti olan AP’nin temsilcilerinin
bakış açısının MSP’den daha farklı olduğu söylenebilir.
Örneğin, AP Senatörü Mustafa Develi, Bakan Fehim Adak’ın
“turizm ahlâkı götürür” şeklindeki değerlendirmelerini
eleştirerek “Turist hiçbir zaman ahlâk götürmez, medeniyet
getirir” şeklinde bir konuşma yapmıştır (Milliyet,
14.04.1974).
7 “Meselâ, Ürgüp’de musluğundan şarap akan otel yapıldı.
Halbuki Ürgüplünün ayağında ayakkabı yok. Biz önce
Ürgüplünün ayakkabısını temin edecek fabrikalara öncelik
verilmesini düşünüyoruz (…) Antalya’da turistik bir yol var.
Belki 600-700 milyon lira [1973 Bütçesi 67 Milyar TL’dir
(BÜMKO, 13.02.2012).] harcanmıştır. Alanya istikametine
giden yol. Aynı Antalya’da köylünün her sene 100 milyon lira
ziraî mahsulünün taşındığı bir vadi var. Yol diyemeyeceğim
ona (…) burada gün geçmiyor ki kamyon devrilmesin. Biz
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manevî değerleri birleştiren ideolojisine güzel bir
örnek teşkil eden yukarıdaki örnek, onun 1970’li
yıllardaki söylemini özetlemektedir. 1980 sonrası
liberalizm karşıtlığı zayıflasa da benzer söylem
genel hatları ile devam etmiştir.

Kurucuları Millî Görüş hareketi içinde yer almış
Adalet ve Kalkınma Partisi (AK Parti)’nin
programında turizm başlığı altındaki ifadeler, hem
içerik hem de üslûp olarak Millî Görüş çizgisinden
hayli uzaktır. Türkiye’nin turizm potansiyelinin
tamamını turizmin hizmetine sunmak için bilinçli
çalışma yapılması gerektiğini düşünen AK Parti,
Türkiye’de turizm gelirlerinin artırılması ve
turistik bölgelerin çeşitlendirilmesini dünyadaki
iktisadî, toplumsal, kültürel gelişmelerin yakından
izlenmesine ve turizm potansiyelimizin etkin bir
biçimde tanıtımıyla mümkün olacağını
vurgulamaktadır (AK Parti Programı).8 Başta
Recep Tayyip Erdoğan olmak üzere, birçok AK
Partili yetkilinin konuşmaları incelendiğinde
turizme önemli bir iktisadî etkinlik olarak
baktıkları görülebilir. Bunun en belirgin iddialı
örneği ise 2011 Genel Seçim çalışmaları için
açıklanan “2023 Hedefleri”dir. Buna göre bugün
için (2011) yıllık 28,5 milyon olan turist sayısı 50
milyona, 22 milyar dolar olan turizm gelirini de 50
milyar dolara çıkarılması plânlanmaktadır (AK
Parti Hedefler). Artık turist ve turizm geliri
istenemeyen bir öğe değil, tam tersine teşvik

MSP olarak önce iktisadî kalkınmaya ait bu yolu yapacağız
(…) Bugün turizm yatırımlarından elde etmiş olduğumuz gelir,
yol ve fabrikalarımıza harcandığında [karşılatıldığında
olacak],  iki gelir karşılaştırılsa turizmden elde edilen gelir
çok cüzidir.” (Milliyet, 06.08.1973).
8 Bu programa göre yapılması gerekenler Türkiye’deki merkez
partilerinden pek farklı değildir. Buna göre;
- Turizm sektörünün kurumsal ve yasal altyapısı
iyileştirilecektir.
- Turizmde ürün çeşitliliğini artıran, öncelikleri saptayan, yerel
inisiyatifin katkısını sağlayan, ülkemizdeki turizm envanterini
çıkartan ve değerlendiren, yerel tanıtım için projeler geliştiren
“Turizm Master Planı” mesleki örgütlerle işbirliği yapılarak
hazırlanacaktır.
- Turizmin, mevsimlik ve coğrafi dağılımını iyileştirmek ve
dış pazarlarda değişen tüketici tercihleri dikkate alınarak
potansiyel alanlar oluşturmak amacıyla kış, dağ, yayla, nehir,
termal, sağlık, inanç, yat, kongre, fuar ve üçüncü yaş turizmini
geliştirecek politikalar üretilecektir.
- Kongre ve fuar turizminin yaygınlaşması için fuarcılık
şirketlerine ve seyahat acentelerine gereken destek
verilecektir.
- Kültürel ve tarihi miras yönünden zengin bir potansiyele
sahip olan değişik bölgelerimizde özelliklerine göre iç ve dış
turizmin geliştirilmesi desteklenecektir (AK Parti Programı).

edilmesi gereken bir alandır. Bu zihniyet
dönüşümü muhafazakâr kesimin tatil olgusuna
bakışında da gözlemlenmektedir. 2000’li yıllarda
sayıları hızla artan muhafazakâr kesime hitap eden
turistik tesislerin (restoran, kafeterya, otel) hem
kalite hem de çeşitlilik bakımından farklılaştıkları
da bir gerçektir. Bir başka çalışmanın konusu
olmakla beraber, bu gelişmenin muhafazakâr
kesim içindeki bir ayrışmaya tekabül ettiği
söylenebilir. Millî Görüş içindeki parçalanma
sonrası ortaya çıkan AK Parti, yukarıda -bu
adlandırma sorunlu da olsa- “Müslüman
Kalvinistler” benzetmesindeki vurguya tekabül
etmektedir.9 Batılı bir yaşam tarzı örneği olan tatil
ve dinlence artık muhafazakâr kesim için de
ihtiyaç hâline gelmiştir. Bununla kalmamış,
muhafazakâr kesimin tatil talebi farklılaşmıştır.
Daha önce eleştiri unsuru olan 5 yıldızlı oteller
artık varlıklı muhafazakâr kesimin talep listesine
girmiştir. Bunun en iyi örneği (Caprice Gold Otel,
2012). Bu örneğin yanı sıra, mevcut otellerde de
helâl otel konseptine dönüş yaşanmaktadır. Bunun
sebebi iç turizmde bu yöndeki taleplerdeki artış ve
uluslararası siyasi ve ekonomik krizler nedeniyle
dış talepteki işim olarak belirtilebilir.

SONUÇ
Türkiye’de turizm hizmetlerini talep eden kesimler
yakın geçmişe kadar kentli, Batılı kültürel
değerlere sahip, belli bir iktisadî gücü olan bir
görünüm sergilemekteydi. Muhafazakâr kesim ve
bunların temsilcileri turizm etkinliklerine ve tatil
olgusuna eleştirel durmuş ve bunları kültürel
açıdan olumsuz olarak algılamıştır. Muhafazakâr
kesimin ticaret ve sanayi alanında faaliyet gösteren
üyeleri, halefleri gibi modern yaşam tarzına uzak
durmamıştır. Aksine, Batılı kurumları belli
noktalarda kendilerine göre yeniden düzenleyerek,
bu kurumlarla olan ilişkilerini tesis etmişlerdir. Bu
yeniden düzenlemenin izlenebileceği kurumlardan
biri de turizmdir. Turizme bakış açısı aynı
zamanda muhafazakâr kesimdeki farklılaşmanın
izlenebileceği bir turnusol kâğıdı olarak
algılanabilir. Yukarıda temel bazı özellikleri
zikredilen bu grup, muhafazakâr değerleri yeniden

9 Bu ifade, ilk kez European Stability Initiative (ESI) adlı çok
uluslu düşünce kuruluşunun 2005 yılında  yayımladığı “İslami
Kalvinistler. Orta Anadolu'da Değişim ve Muhafazakarlık”
adlı Kayseri şehri üzerinden AK Parti’yi çözümleyen raporda
geçmiş ve bir süre kamuoyunda tartışılmıştır (ESI,
13.02.2012).
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üretirken aynı zamanda eski muhafazakârların
benimsemediği -hattâ açıktan tavır aldığı- turizm
gibi olguları da kendi yaşamlarına uyarlamaktadır.

Bu yeniden düzenlemenin turizm açısından
görünür olduğu alan “helâl turizm”
uygulamalarıdır. Dünyada ve Türkiye’de hızla
artan bir talebi olan helâl turizm, İslâmî
muhafazakâr kesimin tatil ihtiyacına bakışındaki
değişimin küresel bir olay olduğunu da
göstermektedir. Kısaca, turizm ve tatil olgusuna
bakış, Türkiye örneğinde muhafazakâr kesimdeki
farklılaşmanın ve değerler sistemindeki değişimin
göstergelerinden biri olabilir. Ancak helâl turizm
faaliyetlerinin sosyolojik çözümlemesi için hâlen
yeterli çalışma bulunmamaktadır. Mevcut
çalışmalar helâl turizmi betimleyici niteliktedir.
Bundan sonraki süreçte, helâl turizme ait saha
çalışmaları ile uygulama önekleri araştırmacılar
için bir alan olarak değerlendirilebilir.
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